REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº _____, de  2007
(Do Sr.  Marcelo Serafim)

     Solicita informações ao Senhor

Ministro da Saúde a respeito dos

Centros de Informações Toxicológicas

no Brasil.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e no

art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado pedido de informações ao Senhor Ministro da Saúde o

seguinte pedido de informações:

1) Existe algum programa neste ministério que incentive os

Centros de Informações Toxicológicas?

2) Quantos Centros existem pelo Brasil?

JUSTIFICAÇÃO

Os CIT’s têm prestado o importante serviço na área de saúde

pública em nosso país. Diariamente centenas de vidas são salvas pelas

mãos deste importante serviço.

No entanto, existe uma grande reclamação pela falta de

incentivos que este serviço recebe. Em vários estados eles funcionam de

forma precária e prestam um serviço aquém de suas possibilidades.

Para conhecermos melhor a situação e discutirmos maneiras

concretas para melhorar este serviço é que as informações acima

solicitadas são de fundamental importância.

Sala das Sessões, em        de                  de 2007.

Deputado MARCELO SERAFIM

PSB/AM